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ÚVOD

Aktuálne dianie (poznačené pandémiou COVID-19 
a vojenským konfliktom na Ukrajine) výrazne vyhrotilo 
dlhodobý problém šírenia hoaxov, dezinformácií a iných 
foriem nepravdivých či manipulatívnych informácií 
a  konšpiračných teórií v  online priestore a  prostred-
níctvom médií. Vzrastá dilema, do akej miery a akým 
spôsobom má verejná moc autoritatívnymi zásahmi 
eliminovať nebezpečenstvá takýchto posolstiev a ich ší-
riteľov. Štúdia sleduje dve vzájomne sa podmieňujúce 
a  dopĺňajúce línie: a) identifikáciu, výber a  obsahovú 
analýzu európskej legislatívy proti šíreniu dezinformácií, 
b) aktuálny stav implementácie legislatívy v slovenskom 
prostredí. Špecifikácia výskumu je tematicky zameraná 
na hoaxy a dezinformácie v online prostredí. Obsahovou 
analýzou jednotlivých dokumentov, ich chronologickou 
nadväznosťou a  postupným vývojom riešenia čiastko-
vých úloh v rámci európskeho priestoru sa podarilo vy-
pracovať kľúčový dokument, tzv. Kódex postupov proti ší-
reniu dezinformácií (2018, 2022), ktorý sa stal záväzným 
pre všetkých signatárov. Z dokumentu vychádza pilotná 
empirická štúdia uplatnenia benchmarkingu v  oblasti 
dezinformácií so  stanovením konkrétnej metodológie, 
ako je možné postupovať pri zadefinovaní merateľných 
ukazovateľov.1 Práve z uvedeného dôvodu je spomenutý 
dokument smerodajný. 

Boj proti hoaxom a  dezinformáciám je celosveto-
vým bojom, ktorý prebieha v každej krajine na rôznej 
úrovni – od prísneho zákazu, cez reguláciu obsahu až 
po zvýšenú transparentnosť. Inštitúciami s kľúčovým 
dosahom a  vplyvom sú štátne vzdelávacie inštitúcie 
(akademické a  výskumné inštitúcie), ktoré sa zaobe-
rajú štúdiom fenoménu dezinformácií a vytvárajú ná-
stroje na sledovanie a  analýzu šírenia nepravdivých 
informácií v  online priestore. Globálne sa na prob-
lém šírenia hoaxov pozerajú vládne a medzinárodné 
organizácie. Niektoré vlády a  medzinárodné organi-
zácie vyvíjajú legislatívu, ktorá sa snaží zamedziť šíre-
niu dezinformácií a hoaxov. Tieto kroky sa však líšia 
podľa krajiny a konkrétnych problémov. Napríklad na 
Slovensku sa tejto problematike venujú verejnopráv-
ne inštitúcie a  neziskové sektory, ktoré monitorujú 
a následne odhaľujú dezinformácie a v neposlednom 
rade sa podieľajú aj na vzdelávaní v informačnej, me-
diálnej a digitálnej gramotnosti (súčasťou vzdelávania 
je aj výchova ku kritickému mysleniu). Keďže je Slo-
vensko členským štátom Európskej únie (ďalej EÚ), je 
potrebné, aby aj v uvedenej oblasti pružne reagovalo 
na usmernenia a zavádzanie legislatívy, ktorá sa dotýka 
všetkých jej členských štátov. 

VÝCHODISKOVÁ SITUÁCIA 
A SPÔSOB RIEŠENIA

Na začiatku stála európska legislatíva, ktorá postupne 
už od roku 2015 jednotlivými krokmi, ako sú odhaľo-
vanie a analýza dezinformácií pomocou mobilizácie 
spoločnosti i súkromného sektora, dospela k prvému 
Kódexu postupov v boji proti dezinformáciám2, vypra-
covanému pre online prostredie v  roku 2018. Práve 
tu sa informácie – overené, ale aj neoverené –, šíria 
závratnou rýchlosťou. Jednotlivými aktérmi sa stali 
práve spoločnosti pôsobiace v  reklamnom odvetví, 
online platformy a priemyselné združenia. 

Online platformy a iné internetové služby poskyt-
li ľuďom nové spôsoby, ako sa pripojiť, diskutovať 
a  zhromažďovať informácie. Európsky parlament 
(ďalej len EP) v roku 2017 vyzval uznesením Európ-
sku komisiu (ďalej len EK), aby navrhla a vypracovala 
legislatívu s  cieľom obmedziť šírenie dezinformácií. 
Komisia zriadila koncom roka 2017 expertnú skupi-
nu, ktorá začala proces konzultácií so širokou verej-
nosťou založených na online dotazníkoch, štruktú-
rovaných dialógoch s príslušnými zainteresovanými 
stranami a  prieskume verejnej mienky. Prieskum 
Flash Eurobarometer 4643 obsahoval otázky týkajú-
ce sa informovanosti o existencii dezinformácií v on-
line priestore, dôveryhodnosti informácií v závislosti 
od rôznych typov médií a  frekvencie konfrontácie 
s nepravdivými správami či dôvery v ich identifiká-
ciu. Rovnako dôležité boli aj názory respondentov na 
možnosti riešenia uvedeného problému.4 

Výsledky Flash Eurobarometra 464 priniesli zaují-
mavé zistenia. Väčšina respondentov úplne dôveruje 
alebo má tendenciu dôverovať správam a  informá-
ciám, ktoré získavajú prostredníctvom rádia (70 %), 
televízie (66 %) a  tlače (63 %). Pre väčšinu respon-
dentov sú online zdroje menej dôveryhodné než tra-
dičné mediálne zdroje (rozhlas, televízia). Dôvera je 
nižšia v súvislosti s online novinami a časopismi (47 
%) a ešte nižšia v prípade videohostingových webov 
a podcastov (27 %) a online sociálnych sietí (26 %).5  
Rádio je najdôveryhodnejším zdrojom správ a infor- 
mácií v  19 krajinách a  vo zvyšných krajinách je na 
druhej priečke v rámci dôveryhodnosti.
Dáta, ktoré boli v  rámci uvedeného prieskumu zo-
zbierané na Slovensku, poukazujú na to, že väčšina 
respondentov dôveruje alebo má ambíciu dôverovať 
tradičným médiám, ako rozhlas, televízia, tlačené 
noviny a časopisy.6 Slovenskí respondenti však vyjad-
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rujú opatrnosť v odpovediach na otázky týkajúce sa 
online prostredia a jeho dôveryhodnosti.7 Tento vzor 
je konzistentný naprieč členskými štátmi, pričom tra-
dičné médiá sú dôveryhodnejšie než online zdroje vo 
všetkých z nich. V každej krajine menej než polovica 
respondentov uvádza, že dôveruje správam a  infor-
máciám, ktoré získavajú prostredníctvom videohos-
tingových webov a podcastov. Videohostingové weby 
a  podcasty sú najmenej dôveryhodným zdrojom 
správ a informácií v 17 krajinách a jedným z dvoch 
najmenej dôveryhodných zdrojov v  ostatných člen-
ských štátoch.

Väčšina respondentov uvádza, že sa s  falošnými 
správami stretáva aspoň raz týždenne. Viac než tre-
tina respondentov (37 %) uvádza, že sa každý deň 
alebo takmer každý deň stretáva s falošnými správa-
mi, respektíve sa to deje aspoň raz týždenne (31 %). 
Slovenské prostredie ukazuje vysoké percento opýta-
ných (45 %), ktorí deklarujú konfrontáciu s dezinfor-
máciami aspoň raz týždenne.8 

Väčšina Európanov uvádza, že aspoň raz týždenne 
sa stretáva s falošnými správami. Na otázku ako často 
sa respondenti stretávajú s falošnými správami, viac 
ako tretina (37 %) uviedla odpoveď každý deň ale-
bo takmer každý deň, pričom ďalších 31 % uvádza, 

že sa to deje aspoň raz týždenne. Sedem z desiatich 
respondentov (71 %) je úplne alebo do určitej miery 
presvedčených, že dokážu identifikovať správy alebo 
informácie, ktoré sú nepravdivé (falošné správy), za-
tiaľ čo 26 % opýtaných si pri ich rozpoznávaní nie sú 
istí.9 

Na Slovensku je situácia približne rovnaká. Res-
pondenti, ktorí pravidelnejšie využívajú online 
sociál ne siete a  častejšie sa stretávajú s  falošnými 
správami, majú väčšiu dôveru v svoju schopnosť ich 
identifikovať. 

Väčšina respondentov je presvedčená, že dokáže 
identifikovať falošné správy. Viac ako dve tretiny Eu-
rópanov (71 %) si aspoň trošku verí, že sú schopní 
identifikovať správy alebo informácie, ktoré sú ne-
pravdivé.

Z  prieskumu taktiež vyplýva, že rôzne inštitúcie 
a mediálni aktéri sú vnímaní ako zodpovední za za-
stavenie šírenia falošných správ. K tejto problematike 
sa mali možnosť vyjadriť aj slovenskí respondenti. 
V  prieskume označili za zodpovedných s  možnos-
ťou zastaviť šírenie falošných správ novinárov (41 %) 
a následne štátne orgány (32 %). Na rozdiel od európ-
skeho priemeru respondenti na Slovensku uvádzajú 
za spoluzodpovedných samých seba (30 %), následne 
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manažment tlače a  vysielania (26 %), inštitúcie EÚ 
(20 %) a rovnakým percentom (14 %) sú zodpovedné 
mimovládne organizácie a sociálne siete.10 Najčastej-
šie označovanou odpoveďou/možnosťou v  prípade 
zodpovednosti za zastavenie šírenia falošných správ 
v 22 krajinách z 28 opýtaných boli práve novinári.11 

KÓDEX POSTUPOV PROTI 
ŠÍRENIU DEZINFORMÁCIÍ 

Prieskum Flash Eurobarometer 464 bol len jedným 
z podkladov na pokračovanie v príprave a predstave-
ní prvého Kódexu postupov proti šíreniu dezinformá-
cií (2018), ktorý stál na začiatku opatrení v boji proti 
falošným správam v online priestore.12 Jeho tvorcovia 
sa zamerali na viaceré oblasti, ktorých sa kódex dotý-
kal. Okrem nich však bolo rovnako dôležité zamerať 
sa na zvyšovanie mediálnej gramotnosti a vytvorenie 
nezávislej európskej siete na overovanie informácií13 
či podporu kvalitného spravodajstva. Samotný kó-
dex sa zameriaval na usmernenia a kontroly v oblasti 
umiestňovania reklám, ktorých cieľom bola transpa-
rentnosť politickej a  tematickej reklamy, predovšet-
kým pokiaľ išlo o sponzorovaný obsah. Obmedzenia 
mali identifikovať obsah a v prípade takejto reklamy 
znížiť finančné príjmy šíriteľom dezinformácií. Pre 
používateľov online obsahu bola v uvedenom doku-
mente dôležitá integrita služieb v transparentnejšom 
informovaní o  fungovaní algoritmov a  umožnenie 
overenia treťou stranou. S právami užívateľov i spot-
rebiteľov súviselo aj uľahčenie prístupu k spravodaj-
ským zdrojom z  rôznorodého názorového spektra, 

prostredníctvom ktorých je možné overovať jednot-
livé informácie. Rovnako dôležité sú aj opatrenia na 
identifikáciu a odstraňovanie falošných účtov, ktoré 
sú založené automatmi. Podstatnú úlohu v  uvede-
nom dokumente zastávajú aj výskumníci a  overo-
vatelia faktov, ktorí pôsobia v  štátnej alebo verejnej 
správe, prípadne v  súkromnom sektore. Posilnenie 
ich postavenia umožní nepretržitý monitoring šíre-
nia dezinformácií na internete. Všetky uvedené ciele 
bolo však potrebné počas účinnosti kódexu monito-
rovať a vyhodnocovať ich účinnosť.14 

Po definitívnom prijatí Kódexu postupov proti ší-
reniu dezinformácií v  októbri 2018 bol následne 
v decembri 2018 prijatý Akčný plán proti dezinformá-
ciám. Dokument mal kľúčový vplyv na zvýšenie roz-
počtu a alokovanie financií na realizáciu jednotlivých 
a  strategických bodov plánu, ako zlepšenie odhaľo-
vania dezinformácií – navýšenie počtu špecialistov 
i  samotných nástrojov potrebných na zlepšenie in-
fraštruktúry, zlepšenie koordinácie v zriadení nové-
ho systému včasného varovania a  zvyšovanie infor-
movanosti a  postavenia samotných občanov. Práve 
v  poslednom  bode bol kladený dôraz na vzdeláva-
nie v oblasti mediálnej a informačnej gramotnosti.15 
Následne prijatý dokument Boj proti dezinformáciám 
na internete: európsky prístup (2018) ponúka prehľad 
pôsobenia dezinformácií v online priestore, zameria-
va sa na posilnenie overovania faktov, kolektívnych 
znalostí a spôsobilostí monitorovania dezinformácií, 
využívanie nových technológií s dôrazom na zodpo-
vednosť v online prostredí. V dokumente sa taktiež 
kladie dôraz na vzdelávanie v oblasti mediálnej gra-
motnosti, podporu kvalitnej žurnalistiky a dôslednú 
komunikáciu uvedených tém.16

 
Európska komisia v  roku 2021 Usmernením komisie 
k  posilneniu Kódexu postupov proti šíreniu dezinfor-
mácií17 vyzvala signatárov na posilnenie účinnosti 
kódexu vo všetkých jeho oblastiach. V  usmernení 
mali signatári kódexu posilniť postavenie používate-
ľov služieb s cieľom odhaľovať a následne zabraňovať 
v šírení dezinformácií. Okrem analýzy získanej z vy-
hodnotenia Kódexu postupov a  získaných podnetov 
sa v  pripravovanom ďalšom vydaní zacielilo aj na 
dezinformácie súvisiace s novou situáciou a ochorením 
COVID-19, ktoré sa odzrkadlili v oznámení Boj proti 
dezinformáciám o ochorení COVID-19.18 Sprísnenie sa 
týkalo predovšetkým signatárov a ich prevzatia zodpo-
vednosti za umiestňovanie dezinformačných reklám, 
čím sa cielene znížila nielen ich hodnota, ale obme-
dzilo sa aj manipulatívne správanie formou falošných 
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účtov či krádeže účtov. Dôležitými bodmi usmernenia 
bola aj spolupráca s overovateľmi faktov v jednotlivých 
jazykoch štátov EÚ.19 Zároveň mali signatári umožniť 
vedeckým pracovníkom prístup k údajom za vopred 
dohodnutých podmienok. V  usmernení, ktoré pred-
chádzalo dokumentu Posilnený kódex, bol kladený dô-
raz na samotných používateľov a ich vzdelávanie, ako 
aj porozumenie tomu, čo sú dezinformácie a ako s nimi 
narábať. V súvislosti s uvedeným bolo dôležité nielen 
zadefinovať efektívne nástroje a overené postupy, ale aj 
umožniť používateľom prístup k výsledkom výskumu 
a na overovanie faktov, aby si bez problémov vedeli vy-
hľadať obsah, ktorý už bol označený ako falošný. Na to, 
aby bolo možné pravidelné vyhodnocovanie účinnosti 
prijatých opatrení, musel dokument prinášať aj kon-
krétny spôsob monitorovania a kvantifikovania v jed-
notlivých vzájomne porovnateľných formátoch. Nad 

všetkými uvedenými bodmi usmernenia bola preto 
zriadená stála pracovná skupina.20 Počas dvoch me-
siacov boli taktiež zriadené národné centrá Európske-
ho strediska pre monitorovanie digitálnych médií (ďalej 
EDMO21). Následne začali rokovania s potenciálnymi 
signatármi na novom dokumente Posilnený kódex. EÚ 
musela zároveň reagovať aj na kľúčové výzvy infodé-
mie COVID-19, posilnenie strategickej komunikácie 
v rámci EÚ, zlepšenie spolupráce s  tretími krajinami 
a  medzinárodnými partnermi, pričom dôraz kládla 
na väčšiu informovať občanov EÚ, ochranu verejného 
zdravia a práva spotrebiteľov, čo sa premietlo aj do do-
kumentov súvisiacich s hybridnými hrozbami.22

 

POSILNENÝ KÓDEX POSTUPOV  
PROTI ŠÍRENIU DEZINFORMÁCIÍ

Po zavedení jednotlivých opatrení z Usmernenia komisie 
k posilneniu Kódexu postupov proti šíreniu dezinformá-
cií bol v júni 2022 prijatý Posilnený kódex postupov proti 
šíreniu dezinformácií. Na rozdiel od predchádzajúceho 
kódexu, v  ktorom išlo o  samoreguláciu jednotlivých 
signatárov, v  novšom kódexe bola deklarovaná spolu-
regulácia v prípade online platforiem, ktorá sa odvíjala 
od prijatia Aktu o digitálnych službách.23 Z pôvodných  
16 signatárov kódexu ich počet vzrástol na 34.24 Počet  
21 záväzkov vzrástol na 44 so 127 osobitnými opatre-
niami. Niektoré z  opatrení sa sprísnili (napr. zvýšenie 
transparentnosti platenej reklamy). Nový kódex kladie 
dôraz na posilnenie nástrojov, ktoré pomôžu používate-
ľom odhaľovať dezinformácie a manipulatívne informá-
cie priamo v ich krajine a v ich rodnom jazyku. Dôležitá 
je aj spätná väzba a monitorovanie vplyvu a fungovania 
kódexu. (Na to by mala slúžiť pracovná skupina a vyt- 
vorený rámec zberu dát na úrovni štátov i  celej EÚ.) 
Transparentnosť sa spája nielen s prístupom k údajom 
od výskumných pracovníkov, ale vyplýva aj z inštitucio-
nálneho zastrešenia a zriadenia Centra transparentnosti 
vo februári 2023.25 Jeho úlohou je zber dát podľa štruktú-
rovaných identifikátorov. Zaujímavosťou je, že ako prvá 
empirická aplikácia kódexu, ktorá bola v rámci Centra 
transparentnosti publikovaná, bola štúdia zameraná na 
hodnotenie rozšírenia zdrojov dezinformácií na šiestich 
hlavných sociálnych online platformách (Facebook, In-
stagram, LinkedIn, TikTok, Twitter – teraz X a YouTube) 
v troch krajinách, a to v Poľsku, Španielsku a na Sloven-
sku.26 
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IMPLEMENTÁCIA 

LEGISLATÍVY EÚ 

V  slovenskom prostredí a  v  jednotlivých krajinách 
EÚ je možné overovanie faktov v príslušnom jazyku 
krajiny aj vďaka strediskám EDMO. Novinári, ne-
závislé organizácie alebo subjekty prostredníctvom  
tzv. fact-checkingu realizujú kontrolu médií. Samot-
nú základňu EDMO tvoria odborníci na mediálnu 
gramotnosť a experti z akademickej obce. Ich spoloč-
ným cieľom je napomáhať odhaľovaniu dezinformá-
cií, analyzovať ich a vyvíjať nástroje, ktoré uľahčia ich 
identifikáciu a označovanie.

Slovensko je súčasťou užšie špecifikovaného cen-
tra Stredoeurópske observatórium digitálnych 
médií (ďalej CEDMO).27 Multidisciplinárne cen-
trum plní základné úlohy národného centra EDMO, 
avšak s  dôrazom na skúmanie hlavných zdrojov 
a príčin problémov vo sfére informácií krajín stred-
nej Európy (Slovenska, Českej republiky a Poľska), 
čomu zodpovedajú aj inštitúcie zapojené do pro-
jektu.28 Okrem analyzovania dezinformácií v online 
priestore v  rámci zapojených krajín sú prínosné aj 
rady a  tipy, ktoré majú pomôcť k  ich odhaľovaniu. 

Osvojením ponúkaných voľne dostupných nástro-
jov, postupov a tipov v častiach overovanie faktov29 
a mediálna gramotnosť30 je možné získať odpovede 
napríklad na otázky ako overovať online informácie 
a rozpoznať autentické video od virálneho, originál-
ny obrázok či fotografiu od upravenej a manipulo-
vanej, lokalizovať polohu jej vzniku, prípadne nájsť 
predchádzajúcu verziu webovej stránky alebo postu 
zo sociálnej siete. Čoraz častejšou témou je automa-
tizácia procesov aj v rámci fact-checkingu. V centre 
CEDMO má uvedenú problematiku v gescii Kempe-
lenov inštitút inteligentných technológií (KINIT), 
ktorý zapája do procesu identifikácie dezinformácií 
aj umelú inteligenciu.31 

Na prijatie dokumentu Posilnený kódex reagova-
li na Slovensku viaceré médiá a  inštitúcie, ktoré sa 
systematicky venujú boju proti dezinformáciám.32 Je 
však dôležité upozorniť aj na jeho ukotvenie v slo-
venskom legislatívnom prostredí od 1. augusta 2022, 
keď bol prijatý zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 
službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

33 z ktorého vyplýva právomoc komunikovať s plat-
formami a požadovať od nich, aby dodržiavali sta-
novené pravidlá, ako aj kompetencie riešiť nelegálny  
a  zavádzajúci obsah. Prostredníctvom zákona doš-
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lo aj k zmene Rady pre vysielanie a retransmisiu na 
Radu o mediálnych službách, ktorá v októbri 2022 
založila platformu Mediálna gramotnosť+34 s  cie-
ľom spájať subjekty s  rovnakým poslaním vo sfére 
vzdelávania. 

Digitálne prostredie a  vizuálna kultúra vo vše-
obecnosti prináša množstvo výziev. K najaktuálnej-
ším však stále patrí problém týkajúci sa pochopenia 
a  využívania, prípadne tvorby a  šírenia informá-
cií v  digitálnom prostredí. Ich úlohou je prepojiť 
teóriu s praktickou aplikáciou na aktuálne problémy 
postcovidového obdobia a  súčasnej masmediálnej 
doby pod vplyvom konfliktu na Ukrajine, čo môže 
viesť ku konkrétnym odporúčaniam a  stratégiám 
na zvládanie dezinformácií a  posilnenie kritického 
myslenia. Slovenská legislatíva na národnej úrovni 
reflektovala aj dokumenty upravujúce hybridné bez-
pečnostné hrozby.35 Európska legislatíva sa odzrkad-
lila v novelizácii viacerých zákonov, ktoré majú do-
sah nielen na masmediálne prostredie, ale aj na práva 
spotrebiteľov, vydavateľov i na bezpečnosť v kyberne-
tickom priestore.36 

V roku 2023 prebehla celoslovenská kampaň Slo-
venskej asociácie knižníc pod názvom Knižnice – 
záruka kvalitných informácií (Týždeň slovenských 
knižníc 2023). Následne na ňu nadviazal odborný 
seminár Knihovník vo svete dezinformácií – ako sa 
nestratiť v zložitom informačnom svete.37 Prizvanými 
boli odborníci zo všetkých typov inštitúcií zaoberajú-
cich sa bojom proti dezinformáciám. Taktiež zástup-
covia neziskových sektorov zameraných na mediálnu 
gramotnosť, globálne vzdelávanie a kritické myslenie 
z  psychologického, environmentálneho i  spoločen-
ského hľadiska, ktorí sa vo svojich vzdelávacích pro-
jektoch venujú osvete a odolnosti voči dezinformáci-
ám. Rovnako svoje aktivity počas Týždňa informačnej 
a mediálnej gramotnosti zamerala na boj proti dezin-

formáciám aj platforma Mediálna gramotnosť+ a jej 
jednotliví členovia.38 

ZÁVER

V štúdii sme sa snažili priblížiť aktuálny stav vybranej 
európskej legislatívy ako reakcie na šírenie dezinfor-
mácií a  hoaxov a  ich dosah na slovenské prostredie. 
Taktiež sme chceli upozorniť na jednotlivé kroky 
v rámci legislatívnych procesov EÚ a ich vplyv na slo-
venskú legislatívu. Ambíciou obsahovej analýzy vy-
braných dokumentov bolo objasniť jednotlivé postupy 
a prepojenia nadnárodných procesov. Prínosom štúdie 
je snaha poukázať na aktuálne dianie v boji proti ší-
reniu dezinformácií, ale aj na aktivity akademickej a 
odbornej (knihovníckej, mediálnej) obce a zástupcov 
neziskového sektora, ktorí na výzvu pružne zareagova-
li vzdelávaním v oblasti mediálnej gramotnosti a kri-
tického myslenia. Aj napriek východiskovej pozícii, 
vychádzajúcej z kľúčového výskumu Eurobarometer 
2018, na ktorý sa následne odvolávajú dokumenty EÚ 
počas celého obdobia implementácie novej legislatívy, 
sú už známe výsledky pilotnej empirickej štúdie, ktorá 
prináša uplatnenie benchmarkingu a metodiky vply-
vom dokumentu Posilnený kódex. 

Médiá sú dôležitými článkami pri odhaľovaní  
hoaxov a  dezinformácií a  informovaní verejnosti 
o ich vplyve. Práve v spolupráci s akademickým sek-
torom a nadnárodnými konzorciami ako CEDMO by 
malo byť jednoduchšie analyzovať zdroje a poskyto-
vať tak verejnosti spoľahlivé a overené správy. Avšak 
knižnice patria k inštitúciám, ktoré majú kompeten-
cie ovplyvňovať vzdelávanie a  kritické myslenie vo 
vzťahu k rozoznávaniu dezinformácií. Výzva pokra-
čuje. 
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